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SLOVO ÚVODEM

(osobnosti, souvislosti, dominanty)

Záměrem předkládaného textu je představit tři osobnosti období

pozdního středověku a raného novověku: mnicha Veniamina (druhá polovina

15. století), Ivana Peresvětova (první polovina 16. století) a Juraje Križaniće

(1617/1618–1683). Všechny spojuje několik významných momentů, které činí

zkoumání jejich díla v rámci jedné monografie opodstatněným a inspirujícím.

Všichni tři přišli na území moskevského státu z jiných kulturních a

jazykových prostředí, přičemž okamžik jejich příchodu do Ruska a pobytu tam

můžeme charakterizovat jako mezníky historického a duchovního vývoje

východní Evropy, spojené s přehodnocením a relativizací předchozí tradice.

Mnich Veniamin se objevil v Novgorodě v závěrečné etapě procesu sbírání

ruských zemí, ve chvíli, kdy se otevírá otázka pro moskevskou společnost

zásadní – problém církevního majetku a jeho možné sekularizace; Ivan

Peresvětov pak na počátku vlády Ivana IV. Vasiljeviče v období očekávaných

změn a Juraj Križanić v předvečer reforem Petra I. Alexejeviče. Veniamin,

Peresvětov i Križanić si do Ruska přinesli vlastní bohatou předchozí zkušenost

a intelektuální výbavu, jejíž zdroje leží mimo duchovní ambient moskevské

společnosti, zároveň se svým působením a svými spisy vědomě začlenili do

aktuálních polemik, a dokonce se snažili ovlivnit budoucí vývoj hostitelské

země (Peresvětov, Križanić).

Intelektuální odkaz Veniamina, Peresvětova i Križaniće se stal součástí

dědictví staré Rusi a může být právem nahlížen v kontextu ruské myslitelské

tradice. Jejich vlastní reflexe moskevské společnosti a stavu, v níž se ruský

stát v té době nacházel (především Peresvětov a Križanić), nebo způsob,

jakým byly jejich ideje přijaty a jak v ruské kultuře fungovaly (mnich

Veniamin), mohou obohatit zkoumání duchovnosti moskevské Rusi a

poskytnout plastičtější pohled na středověké Rusko a jeho problémy. Autor se

snaží k výše naznačenému cíli přiblížit především všestrannou analýzou a
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intepretací spisů zmíněných myslitelů a jejich zasazením do širších kulturních

a historických souřadnic.

O míře vlivu Veniaminova, Peresvětovova a Križanićova díla na další

vývoj písemnictví staré Rusi, potažmo na dějiny Ruska se dodnes vedou

spory. Nezpochybnitelný však zůstává fakt, že všichni vnesli do ruského

myšlení nové neopominutelné impulzy, které se projevily s jistým (menším či

větším) časovým odstupem po vzniku jejich děl. Okamžikem jejich smrti nebo

možného odchodu z Ruska (Veniamin) přitažlivost jejich idejí pro ruské

prostředí zdaleka nekončí. Přesvědčivě to dokládají například rozporuplné,

ale o to intenzivnější diskuze o Križanićovi po znovuobjevení a vydání jeho

klíčových spisů ve druhé polovině 19. století. Slovní spojení z názvu práce „v

Rusku“ tak neodkazuje na úzký biografický pohled na tři zkoumané osobnosti

(pobyt v Rusku jako významná etapa jejich života), ale spíše má signalizovat

autorovu snahu vidět jejich působení a především texty jako dialog s Ruskem,

jako problematizování jeho minulosti, současnosti i budoucnosti.

Jednotlivé ústřední části monografie věnované postupně Veniaminovi,

Peresvětovovi a Križanićovi si kladou za cíl zachytit jejich myšlenkový svět a

jeho případné proměny (Križanić) na pozadí a v souvislostech s životními

osudy autorů. Zároveň v základních obrysech představí literaturu o nich

s cílem ukázat, jakými vývojovými etapami procházel pohled pozdějších

historiků, literárních vědců a publicistů. Zvláště překvapivé a udivující jsou

(značně dobově ovlivněné) interpretační zvraty ve vztahu ke Križanićovi.

V případě Peresvětova a Križaniće, jejichž zkoumání má bohatou tradici, je

sledována hlavní linie polemiky o jejich díle. U Peresvětova jde o pohled na

panovnickou moc (Peresvětov jako zastánce moskevského samoděržaví na

jedné straně a hlasatel stavovské monarchie na straně druhé). U Križaniće

tvoří základní interpretační osu problematika vztahu mezi myšlenkou

slovanské vzájemnosti a církevní otázkou. Analýza dosavadní literatury o

Veniaminovi, Peresvětovovi a Križanićovi svědčí o nutnosti zohlednit

historickou a kulturní situaci nejen Ruska, ale i prostředí, z něhož vzešli a

které tvořilo jejich zázemí. Při kritickém pohledu na dosavadní bádání o těchto
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autorech vychází jasně najevo, že k největšímu zkreslování a posunům při

interpretaci jejich idejí docházelo v momentech, kdy bylo dílo konkrétního

autora vytrženo z dobového kontextu bez zohlednění jeho intelektuálních

východisek a vývoje. Druhou krajní polohou, s níž je nutné se kriticky

vypořádat, je redukování všech tří autorů jen na hlasatele potřeb doby či

skupinových (stavovských, třídních) zájmů. Konstruování pevné vazby mezi

textem, životními osudy, popř. společenským statusem autora, či naopak úplné

pomíjení biografie a přílišné abstrahování od doby vzniku konkrétních textů

vnášelo do úvah (především) o Peresvětovovi a Križanićovi apriorní

myšlenková schémata a spojovalo s jejich působením zcela konkrétní

očekávání. Význam a přínos zkoumané osobnosti pak byly nezřídka

hodnoceny podle toho, nakolik precizně byla tato předem daná úloha

naplňována.

Z hlediska dějin východní Evropy představuje nejdůležitější rámec

činnosti Veniamina, Peresvětova i Križaniće historický fenomén sjednocení

ruských knížectví Moskvou (do Ruska přišli v době, kdy Moskva hrála v

oblasti severovýchodní Rusi úlohu hegemona, která byla výsledkem

dlouhodobého a komplikovaného vývoje tohoto regionu). Pro všechny tři

osobnosti představovala Moskva centrum a jí podřízená oblast přirozený

rámec úvah. Zachytit v úplnosti proces formování a proměn moskevského

státu a jeho kultury výrazně přesahuje rámec předkládané práce. Ve snaze

zcela nerezignovat na širší souvislosti je v první části nastíněno téma

formování historického vědomí, pod nímž autor rozumí vědomí souvislosti

mezi aktuálními událostmi a historií (skutečnou či účelově vytvářenou), jinými

slovy soubor představ, reflektujících současné události v kontinuu dějin.

Historické vědomí patří k nejzajímavějším projevům a nejdynamičtější složce

myšlenkového světa moskevské Rusi v rané fázi její existence. V období

druhé poloviny 15. století a první poloviny 16. století prochází zásadními

proměnami, se kterými jsou Veniamin, Peresvětov i Križanić konfrontováni a

s nimiž se musejí vyrovnávat (představa o moskevských panovnících jako
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ruských vládcích, kontinuita s kyjevským obdobím, konstrukce mimořádné

historické role Moskvy).

V části o historickém vědomí je věnována pozornost ideji carství a

carskému titulu v době před jeho oficiálním přijetím Ivanem IV. Vasiljevičem

(1547). Předmětem zájmu je nejen používání titulu car v oficiálních

dokumentech, ale rovněž jeho odraz v textech neoficiální povahy a ve

středověké literární tradici. Téma zahrnuje kromě otázky titulatury

středověkých vládců i další problémy, jakými byly následné snahy o

legitimizaci carského titulu, utváření představ o panovnické moci, jejím

rozsahu a poslání. Toto širší pojetí tématu může naznačit nové přístupy ke

středověké duchovnosti, k otázce vzájemných vztahů mezi konkrétními

historickými událostmi a proměnami souřadnic myšlenkového světa

středověkého autora. Následující kapitoly se zaměřují na události a texty

spojené s nejvýznamnějšími momenty formování moskevského státu – střet

s Tverem, připojení Novgorodu a Pskova k Moskvě. Jejich volba je dána rolí,

kterou Tver, Novgorod i Pskov hrály v dějinách východní Evropy, a dopadem,

který mělo jejich pohlcení Moskvou na politické a kulturní dějiny areálu.

Tverské knížectví představovalo v rané fázi existence moskevského státu

(první polovina 14. století) hlavního soupeře v boji o titul velkoknížete

vladimirského, s nímž byla spojena suverenita nad knížectvími ruského

severovýchodu. Kult tverských vládců svědčí o tom, že obdobné procesy ve

vývoji historického vědomí (např. zdůrazňování genealogického spojení


[…]


Poslední část práce se zabývá starším obdobím chorvatského slavismu.

Pozornost je zaměřena na klíčové osobnosti renesančního a barokního
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slavismu, které podobně jako Križanić zahrnuly do svých úvah Rusko (Vinko

Pribojević, Mavro Orbini, Pavao Ritter Vitezović). Pribojević jako první

v chorvatské literatuře formuloval a historickými argumenty podepřel

myšlenku o jednotě Slovanů a jejich zvláštní roli ve světových dějinách.

Orbini dal této myšlence podobu monumentálního historického obrazu.

Domácí chorvatská literární tradice pak významně zformovala názory Pavla

Rittera Vitezoviće, který Rusko zařadil do rámce slovanského společenství,

jemuž dal chorvatské jméno. Poslední podkapitola je věnována vnímání

Ruska v rané fázi chorvatského obrození tzv. ilyrským hnutím třicátých a

čtyřicátých let 19. století.

Závěr práce tvoří úvahy o souvislostech a přesazích Veniamina,

Peresvětova a Križaniće jako tří samostatných myslitelských osobností, jejichž

recepce a význam se v dějinách ruské kultury zřetelně různí.
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ABSTRACT

Monk Veniamin (2nd half of the 15th century), Ivan Peresvětov (1st

half of the 16 th century) and Juraj Križanić (1617/1618–1683) are remarkable

thinkers of the late Middle Ages and the early Modern Period. There are

several interesting features common to all three of them which make the

research of their works in a single monograph well-founded and inspiring.

Each of the authors came to the territory of the Moscovian state from a

different cultural and linguistic milieu. In each case the moment of their

arrival and their stay in the country could be classified as a landmark in the

historical and spiritual development of Eastern Europe, accompanied by a

revaluation and relativization of the preceding tradition. Monk Veniamin

arrived in Novgorod during the final phase of the process of “the collecting of

Russian lands” when a fundamental question for the Moscovian society

opened – the issue of the Church possession and its potential secularization.

Ivan Peresvětov came to Russia at the beginning of the reign of Ivan IV.

Vasiljevič in a period of prospective changes; Juraj Križanić on the eve of the

reforms initiated by Petr I. Alexejevič. At the point of their arrivals to Russia

Veniamin, Peresvětov and Križanić were all well-experienced men with a

great intellectual outfit originating beyond the spiritual ambient of the

Moscovian society. Through the medium of their activities and works they

consciously took part in the topical controversies and even endeavoured to

influence the future development of the host country (Peresvětov, Križanić).

The intellectual legacy of Veniamin, Peresvětov and Križanić becomes a

component part of the Old Russian heritage and it can be rightly evaluated in

the context of the Russian intellectual tradition.

The author of the thesis strives to complete a thorough analysis and

interpretation of the works of the concerned thinkers and to define their

position in a wider cultural and historical context. Therefore, the word phrase

in the title of the thesis – “in Russia” – does not refer to a narrow biographical

approach to the three studied figures (the stay in Russia as an important phase
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of their lives), but rather indicates the author’s effort to view their activities

and particularly their works as a dialogue with Russia, as a contribution to a

better understanding of its past, present and future.

Central parts of the monograph are successively dedicated to Veniamin,

Peresvětov and Križanić. Their intellectual world and its eventual

modifications (Križanić) are depicted against a background and in the context

of their lives. The literature on the three thinkers is also concisely dealt with in

order to demonstrate the development of views of later historians, literary

scientists and journalists.

The most important East European historical phenomenon forming a

framework of the activities of Veniamin, Peresvětov and Križanić is the

unification of the Russian Lands performed by Moscow (they all arrived in

Russia in a period when Moscow played a hegemonic role in northeast Russia,

which was a result of a longstanding and complicated development of this

region). Therefore, the issue of forming a historical consciousness is outlined

in the first part of the thesis. The author apprehends the concept as an

awareness of continuity between the topical events and the true or purpose-

built history (a set of ideas reflecting the current events in the continuum of

history).

In the second half of the 15th century and the first half of the 16th

century the historical consciousness experiences fundamental changes and the

studied thinkers are bound to confront them (the idea of Moscovian rulers as

Russian sovereigns, the continuity with the Kievan period, the construction of

an extraordinary historical role of Moscow). The passage dedicated to the

historical consciousness is focused on the idea of tsardom and the tsarist title

in the period before its official adoption by Ivan IV. Vasiljevič (1547), as well

as on the events and texts related to the most significant moments of forming

of the Moscovian state – the struggle against Tver, the annexation of

Novgorod and Pskov by Moscow.

While searching for a Russian intellectual context of Veniamin,

Peresvětov and Križanić it is inevitable to mention the works of Ivan
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Tichonovič Posoškov (1652–1726). Posoškov opens a wide range of issues

present in the literature of the preceding period as well as dominating in the

works of Veniamin, Peresvětov and Križanić (the issue of the sovereign’s

authority, the quest for an earthly justice and a righteous organization of a

state).

The last section of the work deals with an older period of Croatian

slavism. The attention is paid to the key figures of Renaissance and Baroque

slavism, who, like Križanić, included Russia to their deliberations (Vinko

Pribojević, Mavro Orbini, Pavao Ritter Vitezović). Pribojević was the first

writer of the Croatian literature who formulated and supported by historical

arguments the idea of the unity of Slavs and of their special role in the world

history. Orbini gave this thought a shape of a monumental historical picture.

This local Croatian literary tradition influenced significantly Pavao Ritter

Vitezović’s thoughts in which he included Russia into the Slavic

commonwealth coining a Croatian term for it. The last subchapter is dedicated

to the perception of Russia in an early phase of the Croatian national revival –

the so-called Illyrian movement of the 1830s and 1840s.

The conclusion consists of deliberations on common features and

differences between Veniamin, Peresvětov and Križanić as three independent

thinkers, whose reception and importance in the history of Russian culture is

very heterogeneous.