Marek Příhoda: **Veniamin, Ivan Pěresvětov, Juraj Križanić v Rusku (a historicko kulturní souvislosti jejich působení)**. Doktorská disertace. FF UK Praha 2008, 251 str., počítačový otisk.

Oponentský posudek vypracoval: *Prof. ThDr. Jan B. Lášek*

Doktorská disertace, předložená na oboru filologie-slovanské studie, je prací interdisciplinární. Zabývá se převážně historickou látkou, avšak v podání jednotlivých – dost kontroverzních - osobností se autor snaží i o rozbory jejich literárního díla.

Jsem školením teolog, resp. církevní historik a nevím, zda mohu ve všech případech posuzovat disertaci kompetentně, nicméně vzhledem ke skutečnosti, že se jedná u hlavních protagonistů o dva teology, souhlasil jsem o oponenturou.

Je zjevné – a budiž to řečeno hned na začátku – že pan kandidát naplnil literu zákona v tom smyslu, že doktorská disertace má přinášet nové poznatky a splnil nároky, které na něho byly kladeny. To je zjevné na první pohled.

Autor si vytýčil cíl velmi ambiciózní: ukázat tři rozdílné osobnosti na pozadí důležitých událostí na prahu novověku, který je v ruských dějinách charakterizován rychle stoupajícím významem moskevské Rusi od 15. století dále.

Jeho práce je rozdělena na dvě (poněkud nesouměrné) části. V té první (str. 11-60) podává nástin formování historického vědomí moskevské Rusi. Zde je odkázán především na práci historiků, jejich myšlenkové postupy a závěry podává velmi korektně. Pojednává o carském titulu a o myšlence carství, resp. o její genezi, dále se zabývá v souvislosti s konfliktem Moskvy a Novgorodu pojmy jako tradice, vládce, dědičná země. Sjednocující proces moskevské Rusi pak ukazuje přesvědčivě na příkladu Novgorodu, Tveru a Pskova. Opírá se o prameny a seriózní sekundární literaturu. Sympatické je, že nejen tu, ale i v patřičných dějinných partiích i svých protagonistů zmiňuje vždy i starší ruskou historiografii (Karamzina, Solovjeva) a poctivě se snaží kriticky vyrovnat s historiografií sovětskou. To je složitý úkol každého, kdo se zabývá staršími ruskými dějinami a v rámci objektivit je nutno se s ním vyrovnat. Za to mohu autora velmi účinně pochválit. Nebýt tohoto kroku, mohl by se leckterý badatel (a zejména když není profesní historik) dostat velmi snadno do těžko rozpoznatelné slepé uličky. Pro nejstarší ruské dějiny to překrásně ukázal M. Goehrke, pro epochy novější takové spolehlivé manuály chybí. I při dost podrobné četbě jsem nikde v disertaci nenašel odkazy na Hellmannův Handbuch. Proč? Dodal by autorovi přinejmenším další bohatý bibliografický materiál. Bezpochyby lze ovšem první část označit jako zdařilé zarámování problematiky.

Sjednocovací proces moskevské Rusi a jeho důrazy ukazuje kandidát konkrétně na osobnostech, které žily v různých dobách. Podání života a díla

Mnicha Veniamina, Ivana Přesvětova a Juraje Križaniće tvoří hlavní oddíl druhé části práce (str. 61-211). Společné všem třem osobnostech je to, že z moskevské Rusi nepocházely.

Autor si všímá jejich literárního díla, které je většinou zapomenuto, ba v nás skoro neznámo. Toto literární dílo rozebírá velmi detailně, pokud to prameny dovolí. Nejkontroverznější z uvedených osobností je právě Križanić. Dr. Příhoda prokázal plně svoji vědeckou akribii, neboť (ostatně jako u každé z osobností, kterou se zabývá) podal stručně, avšak výstižně přehled různých pohledů na Križaniće. Mohu odpovědně říci, že se tohoto nelehkého úkolu zhostil s neobyčejnou lehkostí a přesností. Není jistě lehké stručně říci, co bylo hlavním záměrem např. Jagićovy monografie o Križanićovi, která má asi pět set stran! Križanić je podán jako významný literát, který jistě patří do dějin ruské literatury i dějin ruského myšlení. Musím autora pochválit za to, že se velmi slušně vyzná v církevní problematice a vztahu pravoslaví k římskokatolické církvi i k unii v 17. století. Na poli, kde se obvykle nadělá mnoho chyb, jsem nenašel žádnou.

Přestože autor nechává v nejednoznačných případech hodnocení otevřené a uvádí názory různé, aby zachoval přísně objektivitu, dovoluji si poznámku, že bych se v případě Križaniće přikláněl k hodnocení Ivana Goluba, který silně podtrhuje jeho zájem i význam teologický a ekumenický. Križanić byl člověk církve a při vši otevřenosti k Rusku a identifikaci s ním byl oddán katolicismu. Ostatně pro podepření této skutečnosti je možno argumentovat s tím, že když se po letech vyhnanství na Sibiři dostal do civilizovaného západního světa, vstoupil do řádu bratří kazatelů!

Dobře rozumím i malé kapitole II. části, která je věnována Ivanu Posoškovovi a jeho srovnání s Ivanem Přesvětovem. Rozhodně nevychází z toho, že paralely je třeba hledat za každou cenu. V tomto případě se srovnání přímo nabízí a je správné, že k němu kandidát přistoupil.

Poněkud méně rozumím (jinak pečlivě řemeslně zpracované) kapitole o chorvatských kontextech (str. 182-211). Osobnosti zde zpracovávané (Pribojević, Orbini, Vitezović) mají souvislost s tématem malou, resp. vztah Chorvatů v Rusku je bezesporu zajímavý a částečně může vysvětlit zájem Križanićův, avšak se sjednocováním moskevské Rusi a hledáním její identity mají málo co společného. Alespoň na mě působí tato kapitola v kontextu celé práce neorganicky.

V závěru se kandidát pokouší shrnout své vývody – úspěšně a výstižně. Práce je zpracována na vysoké řemeslné úrovni a u jednotlivých témat není v žádném případě opomenuta nejdůležitější literatura. Musím autora pochválit také za dobrou kulturu slova, překlady do češtiny jsou příkladné!

Závěr: Zdařilou práci je možno přijmout jako doktorskou. Po stránce obsahové i formální splňuje všechna kritéria, které jsou na tyto práce kladeny.

V Praze, dne 8. března 2008